
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ de 26 de juny de 2020, de la Conselleria de 
Sanitat Universal i Salut Pública, d’adopció de mesures 
addicionals complementàries de prevenció i protecció en 
matèria d’activitat esportiva, en aplicació de l’Acord de 
19 de juny, del Consell, contra la Covid-19. [2020/5003]

RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2020, de la Conselle-
ria de Sanidad Universal y Salud Pública, de adopción 
de medidas adicionales complementarias de prevención y 
protección en materia de actividad deportiva, en aplica-
ción del Acuerdo de 19 de junio, del Consell, frente a la 
Covid-19. [2020/5003]

Antecedentes de hecho
El Diari Oficial de la Generalitat Valenciana de fecha 20 de junio 

de 2020 publicó el Acuerdo de 19 de junio, del Consell, sobre medidas 
de prevención frente a la Covid-19.

Este acuerdo tiene como objeto establecer las medidas de preven-
ción necesarias para hacer frente a la crisis sanitaria ocasionada por la 
Covid-19, en esta primera e inicial etapa de nueva normalidad.

El propio acuerdo prevé el seguimiento de las medidas adoptadas 
y la posibilidad de su modificación o supresión mediante acuerdo del 
Consell o resolución de la persona titular de la conselleria de Sanidad 
Universal y Salud Pública, así como la adopción de otras medidas adi-
cionales o complementarias.

En el ámbito de la actividad deportiva, se ve necesario realizar cier-
tas puntualizaciones y adaptaciones al acuerdo aprobado que garanticen 
una mayor nivel de prevención y protección de la salud de las personas 
deportistas.

Fundamentos de derecho
La Generalitat, a través de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud 

Pública, tiene competencia exclusiva en materia de higiene, de conformidad 
con el artículo 49.1.11ª del Estatuto de Autonomía, y competencia exclusiva 
en materia de organización, administración y gestión de todas las institucio-
nes sanitarias públicas dentro del territorio de la Comunitat Valenciana, de 
conformidad con el artículo 54.1 del mismo texto legal.

La Ley orgánica 3/1986, de 14 de abril, de medidas especiales en 
materia de salud pública, establece en su artículo primero que al objeto 
de proteger la salud pública y prevenir su pérdida o deterioro, las auto-
ridades sanitarias de las distintas administraciones públicas podrán, 
dentro del ámbito de sus competencias, adoptar las medidas previstas 
en dicha ley cuando así lo exijan razones sanitarias de urgencia o nece-
sidad. Y en su artículo tercero que con el fin de controlar las enferme-
dades transmisibles, la autoridad sanitaria, además de realizar las accio-
nes preventivas generales, podrá adoptar las medidas oportunas para el 
control de los enfermos, de las personas que estén o hayan estado en 
contacto con los mismos y del medio ambiente inmediato, así como las 
que se consideren necesarias en caso de riesgo de carácter transmisible.

Asimismo, el artículo 26 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, general 
de sanidad, dispone la posibilidad de adoptar las medidas preventivas 
que se estimen pertinentes en caso que exista un riesgo inminente y 
extraordinario para la salud, entre las que se cuentan la intervención de 
medios materiales y personales y cuantas otras se consideren justifica-
das, sin distinguir la ubicación o titularidad de esos medios personales 
y materiales. La misma Ley en su artículo 29, junto con la necesidad de 
autorización de instalación y funcionamiento de cualesquiera centros y 
establecimientos sanitarios, establece que estos podrán ser sometidos, 
cuando la defensa de la salud de la población lo requiera, a regímenes 
temporales y excepcionales de funcionamiento.

El punto séptimo del Acuerdo de 19 de junio, del Consell, sobre 
medidas de prevención frente a la Covid-19, establece:

«Las medidas preventivas recogidas en este acuerdo serán objeto 
de seguimiento para garantizar su adecuación a la situación epidemio-
lógica y sanitaria. A estos efectos, podrán ser modificadas o suprimidas 
mediante acuerdo del Consell o resolución de la persona titular de la 
Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública.

Asimismo, corresponde a la persona titular de la Conselleria de 
Sanidad Universal y Salud Pública adoptar la medidas necesarias para la 
aplicación del presente acuerdo y establecer, de acuerdo con la norma-
tiva aplicable y a la vista de la evolución de la situación sanitaria, todas 
aquellas medidas adicionales o complementarias que sean necesarias.»

En base a lo expuesto, de conformidad con el artículo 81.1.b de 
la Ley 10/2014, de 29 de diciembre, de la Generalitat, de salud de la 
Comunitat Valenciana, resuelvo:

Antecedents de fet
El Diari Oficial de la Generalitat Valenciana de data 20 de juny de 

2020 va publicar l’Acord de 19 de juny, del Consell, sobre mesures de 
prevenció contra la Covid-19.

Aquest acord té com a objecte establir les mesures de prevenció 
necessàries per a fer front a la crisi sanitària ocasionada per la Covid-19, 
en aquesta primera i inicial etapa de nova normalitat.

El mateix acord preveu el seguiment de les mesures adoptades i 
la possibilitat de modificar-lo o suprimir-lo mitjançant un acord del 
Consell o una resolució de la persona titular de la Conselleria de Sanitat 
Universal i Salut Pública, així com l’adopció d’altres mesures addicio-
nals o complementàries.

En l’àmbit de l’activitat esportiva, es veu necessari realitzar certes 
puntualitzacions i adaptacions a l’acord aprovat que garantisquen un 
major nivell de prevenció i protecció de la salut de les persones espor-
tistes.

Fonaments de dret
La Generalitat, a través de la Conselleria de Sanitat Universal i 

Salut Pública, té competència exclusiva en matèria d’higiene, de con-
formitat amb l’article 49.1.11a de l’Estatut d’Autonomia, i competència 
exclusiva en matèria d’organització, administració i gestió de totes les 
institucions sanitàries públiques dins del territori de la Comunitat Valen-
ciana, de conformitat amb l’article 54.1 del mateix text legal.

La Llei orgànica 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especials en 
matèria de salut pública, estableix en l’article primer que, a fi de pro-
tegir la salut pública i previndre’n la pèrdua o la deterioració, les auto-
ritats sanitàries de les diferents administracions públiques podran, dins 
de l’àmbit de les seues competències, adoptar les mesures previstes en 
aquesta llei quan així ho exigisquen raons sanitàries d’urgència o neces-
sitat; i en l’article tercer, que, amb la finalitat de controlar les malalties 
transmissibles, l’autoritat sanitària, a més de realitzar les accions pre-
ventives generals, podrà adoptar les mesures oportunes per al control 
dels malalts, de les persones que estiguen o hagen estat en contacte amb 
aquests i del medi ambient immediat, així com les que es consideren 
necessàries en cas de risc de caràcter transmissible.

Així mateix, l’article 26 de la Llei 14/1986, de 25 d’abril, gene-
ral de sanitat, disposa la possibilitat d’adoptar les mesures preventi-
ves que s’estimen pertinents en cas que existisca un risc imminent i 
extraordinari per a la salut, entre les quals es compten la intervenció de 
mitjans materials i personals i les altres que es consideren justificades, 
sense distingir la ubicació o la titularitat d’aquests mitjans personals i 
materials. La mateixa llei, en l’article 29, juntament amb la necessitat 
d’autorització d’instal·lació i funcionament de qualssevol centres i esta-
bliments sanitaris, estableix que aquests podran ser sotmesos, quan la 
defensa de la salut de la població ho requerisca, a règims temporals i 
excepcionals de funcionament.

El punt seté de l’Acord de 19 de juny, del Consell, sobre mesures de 
prevenció contra la Covid-19, estableix:

«Les mesures preventives recollides en aquest acord seran objecte 
de seguiment per a garantir la seua adequació a la situació epidemiolò-
gica i sanitària. A aquest efecte, podran ser modificades o suprimides 
mitjançant acord del Consell o resolució de la persona titular de la con-
selleria de Sanitat Universal i Salut Pública.

Així mateix, correspon a la persona titular de la Conselleria de Sani-
tat Universal i Salut Pública adoptar les mesures necessàries per a l’apli-
cació del present acord i establir, d’acord amb la normativa aplicable i 
a la vista de l’evolució de la situació sanitària, totes aquelles mesures 
addicionals o complementàries que siguen necessàries.»

Sobre la base d’això, de conformitat amb l’article 81.1.b de la Llei 
10/2014, de 29 de desembre, de la Generalitat, de salut de la Comunitat 
Valenciana, resolc:



Dictar las siguientes medidas preventivas adicionales en materia de 
actividad deportiva:

1. Práctica de la actividad deportiva
Se podrá practicar actividad física y modalidades deportivas indi-

viduales, de equipo y de contacto respetando las medidas de seguri-
dad e higiene establecidas por las autoridades sanitarias, especialmente 
en relación con el mantenimiento de la distancia mínima de seguridad 
siempre que sea posible, la higiene de manos y la etiqueta respiratoria.

2. Entrenamiento en ligas federadas no profesionales
a) Sin perjuicio de los requisitos que puedan establecer las federa-

ciones deportivas para el retorno a las competiciones, no es aplicable, a 
los entrenamientos de las personas deportistas federadas no profesiona-
les de las entidades deportivas de la Comunitat Valenciana, la Resolu-
ción de 4 de mayo de 2020, de la Presidencia del Consejo Superior de 
Deportes, por la cual se aprueba y publica el protocolo básico de actua-
ción para la vuelta a los entrenamientos y reinicio de las competiciones 
federadas y profesionales.

b) El uso de instalaciones deportivas para los entrenamientos en 
ligas federadas no profesionales, se ajustara a aquello que dispone el 
punto 5 (instalaciones deportivas) de esta resolución.

c) El entrenamiento en régimen de concentración que incluya ser-
vicio de residencia o alojamiento, así como servicios de restauración, 
tendrá que cumplir las medidas sanitarias y de seguridad establecidas 
para el uso de estos establecimientos.

3. Competiciones deportivas de las federaciones de ámbito auto-
nómico

a) Se permite la celebración de competiciones de modalidades 
deportivas individuales, de equipo y de contacto, y en conformidad con 
las condiciones establecidas en el punto 4 (acontecimientos deportivos) 
de esta resolución.

b) La federación correspondiente tendrá que disponer de un proto-
colo público de desarrollo de la competición que garantice el seguimien-
to de las medidas de seguridad y de higiene requeridas para la preven-
ción de la Covid-19. Con el fin de garantizar la protección de la salud de 
las personas deportistas y del personal necesario para el desarrollo de la 
competición, el protocolo podrá ser requerido por la autoridad sanitaria.

4. Acontecimientos y actividades deportivas
a) Sin perjuicio del que disponen las normas aplicables a los acon-

tecimientos de las competiciones en las ligas profesionales, la celebra-
ción de acontecimientos y espectáculos deportivos al aire libre o en 
instalaciones abiertas o cerradas, se ajustará a lo que se dispone en el 
presente apartado.

b) Podrán realizarse los acontecimientos y espectáculos deportivos 
que incluyan actividades o modalidades deportivas individuales, de 
equipo y de contacto.

c) Los acontecimientos o actividades deportivas que se realizan al 
aire libre, en espacios naturales o en la vía pública, tendrán que desarro-
llarse evitando las aglomeraciones de público. En caso de instalaciones 
provisionales de graderíos, o delimitación de espacios reservados al 
público, no se podrá superar el 75 % del aforo ordinario, y se tendrá 
que garantizar la distancia mínima de seguridad recomendada por las 
autoridades sanitarias entre los asistentes o, si no es posible, el uso obli-
gatorio de mascarilla.

d) Los acontecimientos o actividades deportivas que se realizan en 
instalaciones abiertas o cerradas podrán desarrollarse con presencia de 
público, siempre que no se supere el aforo del 75 % de la instalación. 
En todo caso, se tendrá que garantizar la distancia mínima de seguridad 
recomendada por las autoridades sanitarias entre los asistentes o, si no 
es posible, el uso obligatorio de mascarilla.

e) Así mismo, se permitirá la presencia de medios de comunicación 
siempre que se garantice la distancia mínima de seguridad recomendada 
por las autoridades sanitarias, entre las personas profesionales de los 
medios, y entre estas y las personas deportistas o, si no es posible, el 
uso obligatorio de mascarilla.

f) En los acontecimientos, competiciones o actividades deporti-
vas podrán participar, de forma conjunta, un máximo de 300 personas 
deportistas. A estos efectos, la entidad o persona organizadora tendrá 
que habilitar diferentes instalaciones o espacios físicamente diferencia-

Dictar les següents mesures preventives addicionals en matèria 
d’activitat esportiva:

1. Pràctica de l’activitat esportiva
Es podrà practicar activitat física i modalitats esportives individu-

als, d’equip i de contacte respectant les mesures de seguretat i higiene 
establides per les autoritats sanitàries, especialment en relació amb el 
manteniment de la distància mínima de seguretat, sempre que siga pos-
sible, la higiene de mans i l’etiqueta respiratòria.

2. Entrenament en lligues federades no professionals
a) Sense perjudici dels requisits que puguen establir les federacions 

esportives per al retorn a les competicions, no és aplicable, als entre-
naments de les persones esportistes federades no professionals de les 
entitats esportives de la Comunitat Valenciana, la Resolució de 4 de 
maig de 2020, de la Presidència del Consell Superior d’Esports, per 
la qual s’aprova i publica la represa de les competicions federades i 
professionals.

b) L’ús d’instal·lacions esportives per als entrenaments en lligues 
federades no professionals s’ajustarà a allò que disposa el punt 5 (ins-
tal·lacions esportives) d’aquesta resolució.

c) L’entrenament en règim de concentració que incloga servei de 
residència o allotjament, així com serveis de restauració, haurà de com-
plir les mesures sanitàries i de seguretat establides per a l’ús d’aquests 
establiments.

3. Competicions esportives de les federacions d’àmbit autonòmic

a) Es permet la celebració de competicions de modalitats esportives 
individuals, d’equip i de contacte, i de conformitat amb les condicions 
establides en el punt 4 (esdeveniments esportius) d’aquesta resolució.

b) La federació corresponent haurà de disposar d’un protocol públic 
de desenvolupament de la competició que garantisca el seguiment de 
les mesures de seguretat i d’higiene requerides per a la prevenció de 
la Covid-19. Amb la finalitat de garantir la protecció de la salut de les 
persones esportistes i del personal necessari per al desenvolupament 
de la competició, el protocol podrà ser requerit per l’autoritat sanitària.

4. Esdeveniments i activitats esportives
a) Sense perjudici del que disposen les normes aplicables als esde-

veniments de les competicions en les lligues professionals, la celebració 
d’esdeveniments i espectacles esportius a l’aire lliure o en instal·lacions 
obertes o tancades s’ajustarà al que es disposa en el present apartat.

b) Podran realitzar-se els esdeveniments i espectacles esportius que 
incloguen activitats o modalitats esportives individuals, d’equip i de 
contacte.

c) Els esdeveniments o activitats esportives que es realitzen a l’aire 
lliure, en espais naturals o en la via pública, hauran de desenvolupar-se 
evitant les aglomeracions de públic. En cas d’instal·lacions provisio-
nals de graderies, o delimitació d’espais reservats al públic, no es podrà 
superar el 75 % de l’aforament ordinari, i s’haurà de garantir la distància 
mínima de seguretat recomanada per les autoritats sanitàries entre els 
assistents, o, si no és possible, l’ús obligatori de màscara.

d) Els esdeveniments o activitats esportives que es realitzen en ins-
tal·lacions obertes o tancades podran desenvolupar-se amb presència de 
públic, sempre que no se supere l’aforament del 75 % de la instal·lació. 
En tot cas, s’haurà de garantir la distància mínima de seguretat recoma-
nada per les autoritats sanitàries entre els assistents, o, si no és possible, 
l’ús obligatori de màscara.

e) Així mateix, es permetrà la presència de mitjans de comunicació 
sempre que es garantisca la distància mínima de seguretat recomanada 
per les autoritats sanitàries, entre les persones professionals dels mit-
jans, i entre aquestes i les persones esportistes, o, si no és possible, l’ús 
obligatori de màscara.

f) En els esdeveniments, competicions o activitats esportives podran 
participar, de manera conjunta, un màxim de 300 persones esportis-
tes. A aquest efecte, l’entitat o persona organitzadora haurà d’habilitar 
diferents instal·lacions o espais físicament diferenciats, establir torns, 



dos, establecer turnos, salidas escalonadas, o aquellas medidas que se 
estiman oportunas de acuerdo con las características del acontecimiento, 
competición o actividad deportiva.

g) En todo caso, cuando el acontecimiento, competición o actividad 
deportiva se desarrolle en una instalación deportiva, el número de par-
ticipantes no podrá superar el aforo máximo de una persona deportista 
por cada 2,25 m² de superficie útil para el uso deportivo. Este cálculo 
se aplicará para cada una de las dependencias de uso deportivo de la 
instalación.

h) La entidad o persona organizadora del acontecimiento o del 
espectáculo deportivo, tendrá que disponer de un protocolo público de 
desarrollo que garantice el seguimiento de todas las medidas de higie-
ne, seguridad sanitaria y distancia requeridas para la prevención de la 
Covid– 19, en relación con las personas deportistas, las personas traba-
jadoras, los medios de comunicación acreditados y el público asistente.

Con el fin de garantizar la protección de la salud de las personas que 
participan en el acontecimiento o la actividad deportiva, el protocolo 
podrá ser requerido por la autoridad sanitaria.

5. Instalaciones deportivas
a) A las instalaciones deportivas se podrá realizar actividad deporti-

va individual, de equipo y de contacto, respetando las medidas de segu-
ridad e higiene establecidas por las autoridades sanitarias, especialmente 
en relación con el mantenimiento de la distancia mínima de seguridad 
siempre que sea posible, la higiene de manos y la etiqueta respiratoria.

b) Así mismo, se podrán realizar actividades físicas en grupos man-
teniendo la distancia de seguridad establecida por las autoridades sani-
tarias y siempre que no se supere el aforo máximo que establece el 
apartado siguiente.

c) El aforo máximo permitido será de una persona usuaria por cada 
2,25 m² de superficie útil para el uso deportivo. Este cálculo se aplicará 
para cada una de las dependencias de uso deportivo de la instalación, 
sin perjuicio de lo que establece el punto 6 para el uso deportivo de las 
piscinas.

d) Los aforos de los otros servicios no deportivos con que pueda 
contar la instalación se regirán por su normativa específica.

e) Las personas o entidades titulares de la instalación serán las res-
ponsables de establecer las medidas necesarias para garantizar el cum-
plimiento de los aforos.

f) Las personas o entidades titulares de la instalación señalizarán de 
manera visible, y en los accesos de cada una de las dependencias, tanto 
los metros cuadrados disponibles en la zona como el aforo máximo 
permitido.

g) En cada uno de los accesos a la instalación se indicarán, de mane-
ra visible, las instrucciones de uso de esta y, en concreto:

– El uso de elementos de protección individual: mascarilla, higiene 
de manso, desinfección del material utilizado y distancia de seguridad.

– Instrucciones de uso de los servicios en vestuarios, zonas comu-
nes, zonas de restauración y zonas de agua.

– Disponibilidad de solución hidroalcohólica y otros materiales para 
la higiene personal.

– Disponibilidad de material para la desinfección del material uti-
lizado.

h) La persona o entidad titular de la instalación tendrá que esta-
blecer un sistema de acceso que evito la acumulación de personas, y 
un sistema de turnos que permita la práctica de la actividad física en 
condiciones de seguridad y protección sanitaria.

i) A todos los efectos, se tendrá que realizar una limpieza y desin-
fección periódica de las instalaciones, como mínimo dos veces en el 
día, y siempre después de cada turno, incluyendo las zonas comunes, 
y posando especial énfasis en superficies, manecillas de las puertas, 
máquinas y aparatos objete de manipulación, bancos de trabajo, y otros 
enseres de uso compartido, apliques de las luces, botones de ascensores, 
barandillas y pasamanos, mediante la utilización de detergentes habitua-
les o lejía de uso doméstico diluida en agua. Así mismo, se limpiará y 
desinfectará el material utilizado por las personas deportistas al finalizar 
cada turno de entrenamiento y a la finalización de la jornada.

j) Se podrán utilizar los vestuarios y las duchas, respetando las 
medidas generales de prevención e higiene indicadas por las autorida-
des sanitarias.

eixides escalonades o les mesures que s’estimen oportunes d’acord amb 
les característiques de l’esdeveniment, competició o activitat esportiva.

g) En tot cas, quan l’esdeveniment, competició o activitat esportiva 
es desenvolupe en una instal·lació esportiva, el nombre de participants 
no podrà superar l’aforament màxim d’una persona esportista per cada 
2,25 m² de superfície útil per a l’ús esportiu. Aquest càlcul s’aplicarà per 
a cadascuna de les dependències d’ús esportiu de la instal·lació.

h) L’entitat o persona organitzadora de l’esdeveniment o de l’es-
pectacle esportiu haurà de disposar d’un protocol públic de desenvo-
lupament que garantisca el seguiment de totes les mesures d’higiene, 
seguretat sanitària i distància requerides per a la prevenció de la Covid-
19, en relació amb les persones esportistes, les persones treballadores, 
els mitjans de comunicació acreditats i el públic assistent.

Amb la finalitat de garantir la protecció de la salut de les perso-
nes que participen en l’esdeveniment o l’activitat esportiva, el protocol 
podrà ser requerit per l’autoritat sanitària.

5. Instal·lacions esportives
a) A les instal·lacions esportives es podrà realitzar activitat esporti-

va individual, d’equip i de contacte, respectant les mesures de seguretat 
i higiene establides per les autoritats sanitàries, especialment en relació 
amb el manteniment de la distància mínima de seguretat, sempre que 
siga possible, la higiene de mans i l’etiqueta respiratòria.

b) Així mateix, es podran realitzar activitats físiques en grups man-
tenint la distància de seguretat establida per les autoritats sanitàries i 
sempre que no se supere l’aforament màxim que estableix l’apartat 
següent.

c) L’aforament màxim permés serà d’una persona usuària per cada 
2,25 m² de superfície útil per a l’ús esportiu. Aquest càlcul s’aplicarà per 
a cadascuna de les dependències d’ús esportiu de la instal·lació, sense 
perjudici del que estableix el punt 6 per a l’ús esportiu de les piscines.

d) Els aforaments dels altres serveis no esportius de què puga dispo-
sar la instal·lació es regiran per la seua normativa específica.

e) Les persones o entitats titulars de la instal·lació seran les respon-
sables d’establir les mesures necessàries per a garantir el compliment 
dels aforaments.

f) Les persones o entitats titulars de la instal·lació senyalitzaran de 
manera visible, i en els accessos de cadascuna de les dependències, 
tant els metres quadrats disponibles en la zona com l’aforament màxim 
permés.

g) En cadascun dels accessos a la instal·lació s’indicaran, de manera 
visible, les instruccions d’ús d’aquesta, i, en concret:

– L’ús d’elements de protecció individual: màscara, higiene de 
mans, desinfecció del material utilitzat i distància de seguretat.

– Instruccions d’ús dels serveis en vestuaris, zones comunes, zones 
de restauració i zones d’aigua.

– Disponibilitat de solució hidroalcohòlica i altres materials per a 
la higiene personal.

– Disponibilitat de material per a la desinfecció del material utilit-
zat.

h) La persona o entitat titular de la instal·lació haurà d’establir un 
sistema d’accés que evite l’acumulació de persones i un sistema de torns 
que permeta la pràctica de l’activitat física en condicions de seguretat 
i protecció sanitària.

i) Amb caràcter general, s’haurà de realitzar una neteja i desinfecció 
periòdica de les instal·lacions, com a mínim dues vegades en el dia, i 
sempre després de cada torn, incloent-hi les zones comunes, i posant 
especial èmfasi en superfícies, manetes de les portes, màquines i apa-
rells objecte de manipulació, bancs de treball i altres estris d’ús compar-
tit, aplicacions de les llums, botons d’ascensors, baranes i passamans, 
mitjançant la utilització de detergents habituals o lleixiu d’ús domèstic 
diluït en aigua. Així mateix, es netejarà i desinfectarà el material utilit-
zat per les persones esportistes en finalitzar cada torn d’entrenament i a 
la finalització de la jornada.

j) Es podran utilitzar els vestidors i les dutxes respectant les mesures 
generals de prevenció i higiene indicades per les autoritats sanitàries.



k) Con el fin de facilitar la protección de la salud de las personas 
deportistas, se tendrá que garantizar la distancia mínima de seguridad y 
no se superará la proporción de 2,25 m² por cada persona usuaria.

l) En los lavabos y zonas comunes se reforzarán las condiciones de 
limpieza.

ll) Se procurará la disponibilidad de papeleras con tapa y pedal y 
doble bolsa y se habilitarán zonas destinadas a la limpieza de manos, 
con dotación de jabón y toallas de papel. Para la desinfección de las 
manos se procurarán dispensadores de hielo hidroalcohólico accesibles 
a las personas usuarias de la instalación, y serán las personas o entidades 
titulares de esta las responsables de asegurar el funcionamiento correcto 
y de procurar el mantenimiento adecuado.

m) La persona o entidad titular de la instalación tendrá que garanti-
zar los elementos de protección de las personas trabajadoras del centro.

6. Piscinas de uso deportivo
A las piscinas de uso deportivo, o en aquellas que se habilitan para 

este uso en determinadas franjas horarias, se podrá permitir la práctica 
deportiva y las clases grupales, manteniendo las debidas medidas de 
seguridad y protección, y, en todo caso, la distancia de seguridad reco-
mendada por las autoridades sanitarias.

El aforo máximo permitido será de una persona usuaria por cada 
4 m² de superficie de lámina de agua.

El titular de la instalación tendrá que establecer un sistema de acce-
so que evite la acumulación de personas y un sistema de turnos que 
permita la práctica de actividad física en condiciones de seguridad y 
protección sanitaria. En caso de existencia de calles se habilitará, siem-
pre que sea posible, una calle de ida y uno de vuelta.

Se podrán utilizar los vestuarios y las duchas, de acuerdo con aque-
llo que establece el punto 5 (instalaciones deportivas) de esta resolución.

Se procederá a la limpieza y desinfección de la instalación de acuer-
do con aquello que establece el punto 5 (instalaciones deportivas) de 
esta resolución, y las normas específicas aplicables a la higiene de pis-
cinas y zonas de agua.

7. Campus deportivos, escuelas deportivas y clínicos
a) Los campus deportivos, escuelas deportivas y clínicos podrán 

realizarse con un máximo de 300 participantes, organizados en grupos 
estables de 30 personas, en instalaciones abiertas, y de 25 personas, 
en instalaciones cerradas. Siempre que sea posible, las actividades se 
realizarán evitando el contacto entre los diferentes grupos.

b) En todo caso el aforo máximo permitido será de una persona 
usuaria por cada 2,25 m² de superficie útil para el uso deportivo de la 
instalación donde se realice. Este cálculo se aplicará para cada una de 
las dependencias de uso deportivo de la instalación, sin perjuicio del 
que establece el punto 5 de esta resolución para el uso deportivo de las 
piscinas.

c) La entidad o persona organizadora tendrá que disponer de un 
protocolo público de desarrollo que garantice el seguimiento de todas 
las medidas de higiene, seguridad sanitaria y distancia requeridas para 
la prevención de la Covid-19.

d) Los campus deportivos, escuelas deportivas y clínicos que inclu-
yan servicio de residencia o alojamiento, así como servicios de res-
tauración, tendrán que cumplir las medidas sanitarias y de seguridad 
establecidas para el uso de estos establecimientos.

Se advierte que la presente resolución pone fin a la vía administrati-
va pudiendo interponerse recurso contencioso administrativo en el plazo 
de dos meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, 
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en 
los artículos 10.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la jurisdicción contencioso-administrativa, o recurso potestativo de 
reposición ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un 
mes, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las adminis-
traciones públicas. Todo ello sin perjuicio de que pueda interponerse 
cualquier otro recurso de los previstos en la legislación vigente.

València, 26 de junio de 2020.– La consellera de Sanidad Universal 
y Salud Pública: Ana Barceló Chico.

k) Amb la finalitat de facilitar la protecció de la salut de les persones 
esportistes, s’haurà de garantir la distància mínima de seguretat i no se 
superarà la proporció de 2,25 m² per cada persona usuària.

l) Als lavabos i zones comunes es reforçaran les condicions de nete-
ja.

ll) Es procurarà la disponibilitat de papereres amb tapa i pedal i 
doble bossa, i s’habilitaran zones destinades a la neteja de mans, amb 
dotació de sabó i tovalloles de paper. Per a la desinfecció de les mans es 
procuraran dispensadors de gel hidroalcohòlic accessibles a les persones 
usuàries de la instal·lació, i seran les persones o entitats titulars d’aques-
ta les responsables d’assegurar el funcionament correcte i de procurar 
el manteniment adequat.

m) La persona o l’entitat titular de la instal·lació haurà de garantir 
els elements de protecció dels treballadors i les treballadores del centre.

6. Piscines d’ús esportiu
A les piscines d’ús esportiu, o en les que s’habiliten per a aquest ús 

en determinades franges horàries, es podrà permetre la pràctica espor-
tiva i les classes grupals, mantenint les degudes mesures de seguretat 
i protecció, i, en tot cas, la distància de seguretat recomanada per les 
autoritats sanitàries.

L’aforament màxim permés serà d’una persona usuària per cada 
4 m² de superfície de làmina d’aigua.

El titular de la instal·lació haurà d’establir un sistema d’accés que 
evite l’acumulació de persones i un sistema de torns que permeta la 
pràctica d’activitat física en condicions de seguretat i protecció sanità-
ria. En cas d’existència de carrers s’habilitarà, sempre que siga possible, 
un carrer d’anada i un de tornada.

Es podran utilitzar els vestidors i les dutxes, d’acord amb allò que 
estableix el punt 5 (instal·lacions esportives) d’aquesta resolució.

Es netejarà i desinfectarà la instal·lació d’acord amb allò que esta-
bleix el punt 5 (instal·lacions esportives) d’aquesta resolució, i les nor-
mes específiques aplicables a la higiene de piscines i zones d’aigua.

7. Campus esportius, escoles esportives i clínics
a) Els campus esportius, escoles esportives i clínics podran realit-

zar-se amb un màxim de 300 participants, organitzats en grups estables 
de 30 persones en instal·lacions obertes, i de 25 persones en instal·la-
cions tancades. Sempre que siga possible, les activitats es realitzaran 
evitant el contacte entre els diferents grups.

b) En tot cas l’aforament màxim permés serà d’una persona usuària 
per cada 2,25 m² de superfície útil per a l’ús esportiu de la instal·lació 
on es realitze. Aquest càlcul s’aplicarà per a cadascuna de les dependèn-
cies d’ús esportiu de la instal·lació, sense perjudici del que estableix el 
punt 5 d’aquesta resolució per a l’ús esportiu de les piscines.

c) L’entitat o la persona organitzadora haurà de disposar d’un pro-
tocol públic de desenvolupament que garantisca el seguiment de totes 
les mesures d’higiene, seguretat sanitària i distància requerides per a la 
prevenció de la Covid-19.

d) Els campus esportius, escoles esportives i clínics que incloguen 
servei de residència o allotjament, així com serveis de restauració, hau-
ran de complir les mesures sanitàries i de seguretat establides per a l’ús 
d’aquests establiments.

S’adverteix que la present resolució posa fi a la via administrativa, i 
que contra aquesta es pot interposar un recurs contenciós administratiu 
en el termini de dos mesos, comptats des de l’endemà de la notificació, 
davant de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix en 
els articles 10.1 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa, o un recurs potestatiu de 
reposició davant del mateix òrgan que va dictar l’acte, en el termini d’un 
mes, de conformitat amb els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques. Tot això sense perjudici que puga interposar-s’hi qualsevol 
altre recurs dels previstos en la legislació vigent.

València, 26 de juny de 2020.– La consellera de Sanitat Universal i 
Salut Pública: Ana Barceló Chico.


		2020-06-26T14:03:20+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




